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پرواز آخر اردیبهشت ماه رئیس جمهور تلخ بود و مسیر سیاسی کشور را تغییر داد. 
اتفاقی که باعث شد تا یک سال زودتر به صحنه انتخابات بازگردیم و طبیعتا 
هیچ کسی برای این انتخابات آماده نبود. شرایط به گونه ای رقم خورده است که 8 
تیرماه باید چهاردهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری برگزار شود. در شرایط 
ویژه ای که رئیس دولت ســـیزدهم به عنوان یکی از اصلی ترین رقبای این دوره، 
حضور ندارند و شهید شدند و همچنین با نگاهی به لیست کاندیداهای حاضر 
باید گفت که رقابت نزدیکی را در این انتخابات شاهد هستیم و احتمال رسیدن 
به دور دوم بسیار است. در این گزارش به سراغ نزدیک ترین دوره ریاست جمهوری 
که انتخابات به دور دوم رسید، رفتیم؛ یعنی سال 1384. در نهمین دوره انتخابات 
ریاست جمهوری رقابت بسیار نزدیک و تنگاتنگ بود، بنابراین امکان پیش بینی 
دقیق اینکه چه کســـی برگزیده شـــود، تقریبا ممکن نبود. جدای از بحث های 
تبلیغاتی که حامیان کاندیداها برای کسب آرای بیشتر به آنها دامن می زدند، تعداد 
زیادی از کاندیداها امید انتخاب شدن داشتند و نتایج نظرسنجی های قبل از 
انتخابات نیز چندان راهگشا نبود و درنهایت انتخابات به دور دوم رسید. برای 
اینکه ببینیم صداوسیما برای دور دوم از نهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری 
و در فاصله یک هفته ای که تا انتخابات داشته، چه کارهایی انجام داده است، 

اقدامات و برنامه های آن سال های تلویزیون را مرور کردیم. 

   بازپخش مستندها 
مستندهای انتخاباتی که برای هر کاندیدا، یک راه شناخت برای مردم است در 
سال 1384 هم ساخته شد و بعد از اینکه دو نامزد به دور دوم انتخابات رفتند، 

مستندها دوباره پخش شد. 

محمـــود احمدی نـــژاد در آن دوره خیلـــی بـــرای مردم شـــناخته شـــده نبـــود و در 
مســـتندهایش به ســـراغ عدالت رفت؛ موضوعی که مردم در آن زمان و هنوز هم 
تشـــنه شـــنیدنش هســـتند. جواد شـــمقدری که فیلم انتخاباتی احمدی نژاد را 
ساخت، سعی کرد تا تصویری ضدفساد و عدالت گستر از او به تصویر بکشد. 
نمایش سکانس هایی از سخنرانی های پرحرارت احمدی نژاد در مسجد مهدویه 
کرج، رویکرد های انتخاباتی او را به تصویر می کشید که نسبتا هم توانست تاثیر 
قابل توجهـــی بـــر مخاطبان و انتخابش بگذارد و البته به مســـتند او بخش های 
دیگری هم از دور اول حضور در انتخابات اضافه شد و شمقدری سعی کرد کمی 
در مستند تغییر بدهد. کمال تبریزی مستند هاشمی رفسنجانی را ساخت و به 
همراه منوچهر محمدی سعی کرده بود تا به این شخصیت سیاسی از وجهی 
دیگر نگاه کند. روایتی ساده که ارتباط عاطفی، حسی و دلی با مخاطبش برقرار 
کند و بتواند مردم را ترغیب کند تا دید دیگری نسبت به این شخصیت سیاسی 
داشته باشند. بازپخش این مستند در دور دوم هم ادامه پیدا کرد و به گفته ستاد 
هاشمی رفسنجانی، این بازپخش در تعداد آرای این کاندیدا تاثیر بسزایی داشت. 

   مناظره مشاوران
 بعد از اینکه انتخابات در 27 خرداد برگزار شد و نتایج نشان داد که باید در دور 
دوم رئیس جمهور انتخاب شود، یک راه تلویزیون بازپخش مناظره ها بود تا دوباره 
این شناخت را به مردم برای انتخاب بدهند. در همان زمان، اتحادیه دانشجویی 
با انتشار بیانیه های متعدد از دو نامزد انتخابات ریاست جمهوری خواستند با 
شرکت در یک مناظره تلویزیونی امکان برآورد واقعی از دانایی و توانایی خویش 
را در به دست گرفتن مسئولیت مهم دستگاه اجرایی در معرض داوری وجدان 
عمومی قرار دهند. اما صداوسیما راه دیگری را برای این موضوع در نظر گرفت 
تا بتواند نگاه دیگری به مردم بدهد تا انتخاب شـــان را دقیق تر کنند. برای این 
دوره قرار شد تا مناظره با حضور مشاوران کاندیداها برگزار شود تا راه دیگری برای 

شناخت بیشتر مردم وجود داشته باشد. یکی از مناظره های انتخاباتی که در این 
سال برگزار شد، مناظره بین حسین مرعشی، نماینده هاشمی رفسنجانی و مهدی 
، نماینده محمود احمدی نژاد بود. این مناظره چون به حوزه های مختلف  کلهر
می پرداخت، توانست توجه مردم را هم جلب کند تا ببینند نظر کاندیدای مورد 
نظرشان درخصوص این موضوعات چیست و مثلا به موضوع اقتصاد یا فرهنگ 
چطور نگاه می کند. این نگاه و این مدل مناظره با وجود حاشیه هایی که داشت، 
، با  مورد استقبال قرار گرفت و باعث شد تا مردم غیر از نگاه خود کاندیدای مورد نظر
نگاه مشاورانی که قرار است با او در مدت ریاست جمهوری کار کنند، آشنا شوند. 
حالا مدیران تلویزیون در ســـال 1403 و در بزنگاه انتخاب نهمین رئیس جمهور 
ایران، باید نگاه طولانی مدت به فرآیند های انتخاباتی این دوره داشته باشند. از 
همین الان باید تلویزیون به دنبال طراحی پیش دستانه برای دوره دوم انتخابات 
ریاســـت جمهوری باشـــد و مناظره بین دو کاندیدا یکی از مهم ترین دوئل های 

سیاسی خواهد شد که آخرین بار در سال 1388 شاهد آن بودیم. 

   رقابت تلویزیون با رسانه های جدید 
ســـال 84 را باید ســـالی دانســـت که از رسانه های جدید در تبلیغات انتخاباتی 
استفاده شد. همین امر باعث شد تا کاندیداها در ارائه برنامه های اقتصادی، 
سیاســـی و فرهنگی شفافیت بیشـــتری داشته باشند و رقابت بسیار جدی ای 
بـــه وجـــود بیاید. در دوره های قبـــل، غالبا کاندیداها به کلی گویی می پرداختند 
و دیدگاه هایشـــان در چهارچوب همان کلیات بیان می شـــد و همین کلیات 

باعث به وجود آمدن تفسیرهای متعدد از حرف ها می شد و درنهایت مخاطب 
در تصمیم گیری تردید داشـــت. در رقابت های نهمین دوره ریاســـت جمهوری 
رسانه ها با توجه به سهولت دسترسی اطلاعات بیشتری را به مخاطبان می دادند. 
صداوسیما هم برای عقب نماندن از قافله سعی کرد تا در برنامه هایی که برای این 
دوره در نظر می گیرد همه این موارد را در نظر بگیرد. سهولت دستیابی به اطلاعات 
و نشر آن موجب شده بود که کاندیداها حتی در موارد بسیار جزئی، مورد پرسش 
قرار گیرند. همین فضا باعث شد که کاندیداها درصدد تنظیم برنامه هایی مدون 
جهت ارائه به رسانه ها و مردم برآیند. این موضوع اسباب این را فراهم کرد بسیاری 
از مسائل که تاکنون مطرح نمی شد یا اگر هم مطرح می شد، در محفل های کوچک 
بود و اجازه انتشار نمی یافت، مورد پرسش واقع شود. کاندیداها هم با رویکردی 

متفاوت از قبل به پاسخگویی به این پرسش ها می پرداختند. 
سوال های مناظره ها و حتی سخنرانی کاندیداها در سفرهای استانی هم تحت 
تاثیر این موضوع قرار گرفت و درنهایت در دور دوم انتخابات، تلویزیون وقتی از 
سفرهای استانی یا برنامه کاندیداها گزارشی را منتشر می کرد، جوابی برای همان 
سوالاتی بود که مردم داشتند و در فضای مجازی با آن مواجه شده بودند. یعنی 
برنامه ها سعی در همراهی مردم داشت برای اینکه بتوانند به پاسخی درخور از 
سمت آن کاندیدا برسند. این موضوع در سال 1403 و وفور رسانه ها و شبکه های 
مجازی لازم تر و ضروری تر است. تلویزیون اگر می خواهد نقش اصلی را داشته 
باشد، باید به این نکات توجه کند تا برای مردم اولین رسانه برای انتخاب و پیدا 

کردن جواب سوال هایشان باشد. 

همه چیز از یک لینک ناشناس در گوگل درایو آغاز شد و هیچ معلوم نبود که 
اولین بار چه کسی آن را منتشر کرده. لینک را که باز می کردی با حدود 3 هزار و 
200 قطعه عکس قاجاری رو به رو می شدی که هر کدام از آنها روایت و داستان 
خاص خودش را به همراه داشـــت. شـــاید اگر اهل فن نباشید چندان اطلاعی 
از اهمیت ماجرا پیدا نکنید ولی اگر بدانید که کاخ گلســـتان ناخن خشـــکی 
و ســـخت گیری عجیبی از خود برای در دســـترس گذاشـــتن اسنادش به خرج 

می دهد به ابعاد اتفاق بزرگی که افتاده است پی می برید.
یخی ناصرالدین شاهی از آرشیو کاخ گلستان تحت عنوان  لو رفتن تصاویر تار
یخ مملکت خود نداشته باشید باز  »آلبوم سایه« حتی اگر هیچ علاقه ای به تار
هم جالب توجه است. اصلا گشتن در میان انبوهی از عکس های قدیمی شما 

را ســـر کیف می آورد و روزتان را می ســـازد. جالب اینجاســـت که همه عکس ها 
یخ و جغرافیای کامل و مبســـوطی هم دارند که  توضیحـــات جالـــب و اکثـــرا تار
بیننده را با سوار شدن به ماشین زمان به مقصد گذشته می رسانند تا برای مدتی 

هم که شده از اکنون خود جدا شوند و دمی را به راحتی و آسایش بگذرانند. 
از کریم شیره ای و عباس گنده و دیگر دلقک های قاجاری گرفته تا عکس های 
گونی از حاجی رحیم، یکی از خواجه های دربار و اردک بامزه اش بدون کم  گونا
و کاست با توصیف دقیق ذکر شده است. خیلی ها در شبکه های اجتماعی 
عنوان می کنند که توضیح زیرعکس ها کار خود ناصرالدین شـــاه اســـت ولی 
تعدد عکس ها و دســـتخط نویســـنده های توضیحات نشان می دهد که به جز 

ناصرالدین شاه دیگرانی هم بودند که در این کار دست داشته اند. 
تصویر گربه لم داده بر روی صندلی که ناصرالدین شاه اسمش را کندی نوشته 
باعث شده در فضای مجازی برخی قصه های جالبی در مورد گربه دوستی این 
شاه قاجار برای دوستان و مخاطبان خود نقل کنند. این طور که به نظر می رسد 

این اتفاق سرآغاز ماجرای تازه ای خواهد بود و حتی ما را با محتواهای جدیدتر 
و جالب تری رو به رو خواهد کرد. 

با گشت و گذار در میان این عکس ها به موارد جالب تری هم بر می خوریم. تقریبا 
کســـی پیدا نمی شـــود که اســـم قله دماوند به گوشـــش نخورده باشد و عکسی از 
آن در حافظه  تصویری اش به ثبت نرســـیده باشـــد، ولی با نگاهی به این آرشـــیو 
پر و پیمان نگاه مان به اولین تصاویر ثبت شـــده از این قله مرتفع گره می خورد 
و سرمســـت از تماشـــای این لحظه به وســـعت و بزرگی دماوند دل می بندیم و 

غرق غرور می شویم. 
اما عجیب ترین عکس در میان هزاران تصویر متعلق به دو دختر بچه است که 
به همراه یک سگ در میان اسکلت صورت انسان نشسته اند و در حال انجام 
بازی ای شبیه به شطرنج هستند. عکسی سوررئالیستی که علی القاعده نباید 
 ، ارتباطی با ایران عهد ناصری داشته باشد. اما شباهتش به آثار جوزپه آرچیمبولدو

نقاش پرتره های ذهنی در قرن شانزدهم میلادی غیرقابل انکار است. 

    بقیه عکس ها کجا هستند 
و چه زمانی منتشر می شوند؟ 

هـــادی میرزایـــی، مدیـــرکل موزه های وزارت میراث فرهنگی در رابطه با انتشـــار 
آلبوم های ســـایه به ســـایت کجارو گفته اســـت: »اخیرا بخشی کوچک از آلبوم 
یخی کاخ گلســـتان به صورت مجازی منتشـــر شده است که به  عکس های تار
آلبوم های سایه شهرت دارند. آلبوم های سایه در واقع آلبوم های اسکن شده از 
روی نسخه اصل هستند که به منظور خدمات دهی به پژوهشگران و دانشگاهیان 
تهیه شـــده اســـت. بنابراین شـــی یا آلبومی مفقود نشـــده اســـت، بلکه نســـخه 
دیجیتالی آلبوم ها منتشـــر شـــده اســـت. در راســـتای خدمات رســـانی بهتر به 
جامعه دانشگاهی و پژوهشی و در راستای شعار امسال ایکوم که موزه ها برای 
آموزش و پژوهش است، مجموعه میراث جهانی کاخ گلستان تصمیم به انتشار 
عمومی آلبوم های سایه گرفته و مراحل دسته بندی عکس ها و تغییر نام پوشه ها 

در حال انجام است.«  

عکس های کاخ گلستان؛ یک دوسیه مکشوف

بادرنظرگرفتناحتمالدودورهایشدنانتخاباتریاستجمهوری

تلویزیون 
آماده دوئل سیاسی است؟

ی های گرسنگی«  به گزارش ایســـنا، پنجمین قسمت از ســـری رمان های »باز
« منتشر خواهد شد.  به قلم  سوزان کالینز  و با عنوان »طلوع آفتاب در درو

 داســـتان این رمان جدید که قرار اســـت 18 مارس 202۵ منتشـــر شـــود 24 سال 
ی های گرســـنگی  رخ می دهد و  ســـوزان کالینز  برای  قبـــل از رمـــان اصلـــی  باز

رمان جدیدش به سرزمین ویران شده و پسا آخرالزمانی »پانم« باز می گردد. 
انتشارات بین المللی اسکلاستیک )Scholastic( اعلام کرد رمان »طلوع آفتاب در 
«، پنجمین جلد از مجموعه داستان های پرفروش  و ضدآرمانشهری  بازی های  درو
گرسنگی  نوشته  سوزان کالینز  منتشر خواهد شد. کالینز برای کتاب های قبلی  
 بازی های گرسنگی  از اساطیر یونان و بازی های گلادیاتور رومی استفاده کرده 
بود، اما برای رمان جدیدش از  دیوید هیوم ، فیلســـوف اســـکاتلندی الهام گرفته 
اســـت.  حقوق ســـینمایی این رمان هنوز واگذار نشـــده است. هر چهار کتاب 
قبلی در فیلم های سینمایی اقتباس شده اند؛ یک مجموعه فیلم چند میلیارد 
دلاری متعلق به کمپانی لاینزگیت که  جنیفر لارنس  نقش قهرمان داستان یعنی 
شـــخصیت  کتنیس اوردین  را در نســـخه های ســـینمایی  بازی های گرسنگی ، 
»اشـــتعال« و »زاغ مقلد« ایفا کرده اســـت.  چهار کتاب اول  بازی های گرســـنگی  
بیـــش از 100 میلیـــون نســـخه فروش رفته  و بـــه ده ها زبان ترجمه شـــده اند. ظاهرا 
کالینز پس از انتشار »زاغ مقلد« در سال 2010 این مجموعه را به پایان رسانده بود 
و در سال 201۵ نوشت »زمان حرکت به سرزمین های دیگر فرا رسیده است«، اما 
چهار ســـال بعد، وقتی فاش کرد که در حال کار روی چیزی اســـت که ۶4 ســـال 
قبل از انتشار اولین کتاب اتفاق می افتد، خوانندگان و دنیای نشر را متحیر کرد.

 Z ربع قرن پـــس از اینکه وودی آلن صداپیشـــه شـــخصیت ، بـــه گـــزارش مهـــر
ی« )Antz( دیزنی شـــد، قرار اســـت  در انیمیشـــن بلنـــد »مورچـــه ای بـــه نـــام ز
« را انجام دهد.  صداپیشگی انیمیشن کوتاه اسپانیایی »صندلی آقای فیشر
 صندلی آقای فیشـــر  بازبینی مســـابقات جهانی شطرنج سال 1۹72 است که 
ی هفدهم از  یس اسپاســـکی قرار گرفت. در طول باز بابی فیشـــر در مقابل بور
ی  ی، آمریکایی ها را به دستکار ، تیم شورو یارویی قرن« این دو شطرنج باز »رو
صندلی فیشر برای آسیب رساندن به حریف متهم کرد که منجر شد صندلی 
یس اسپاسکی  ، بور به طور کامل مورد بررسی قرار گیرد. در این رقابت ها فیشر
یخ شـــطرنج  یارویی تار ی در جنجالی ترین رو را با 7 برد، 3 باخت و 11 تســـاو
شکســـت داد. علت اهمیت این رقابت جنگ ســـرد و رقابت های سیاســـی 

ی بود.  بین آمریکا و شورو
ی و تهیه کنندگی ژوزه زاپاتا و لورنزو دگل تهیه و کارگردانی  این فیلم به فیلمساز
شده است. کمپانی این دو سازنده انیمیشن کوتاه »میمون« بود که به تازگی 
کادمی اسپانیا شد. زاپاتا فیلمنامه را هم نوشته و این دو  برنده جایزه »گویا« آ
در نظر دارند از ترکیبی از جلوه های کامپیوتری و انیمیشـــن دوبعدی دســـتی 

برای ساخت این انیمیشن بهره بگیرند. 
 صندلی آقای فیشر  محصول مشترک کمپانی هایی از 4 کشور پرتغال، بریتانیا، 
« بریتانیا چندین  اسپانیا و آمریکا خواهد بود. کمپانی دوم یعنی »پشن پیکچرز
فیلم آلن را تولید کرده که فیلم سال پیش وی »ضربه شانس« از جمله آنهاست. 

آلن علاوه بر گویندگی، در تهیه کنندگی نیز مشارکت دارد. 

به گزارش ایرنا، آمار هفتگی فروش و مخاطبان مجموعه تئاتر شهر در حالی 
در سومین هفته خردادماه اعلام شد که این مجموعه تئاتری از ابتدای سال 
کنون با 1۵ نمایش و فروش نزدیک به ۵ میلیارد تومان، میزبان بیش از  1403 تا

27 هزار مخاطب بوده است. 
نمایش »گالیله« به کارگردانی شـــهاب الدین حســـین پور که از 2۹ فروردین در 
تالار اصلی با ظرفیت ۵7۹ مخاطب و قیمت بلیت 300 هزار تومان اجرای خود 
را آغاز کرده است، با مجموع 33 اجرا و میزبانی از 13 هزار و 148 مخاطب )با 
احتساب بلیت تمام بها، نیم بها، تخفیف دار و میهمان( توانست به فروشی 

معادل 3 میلیارد و 121 میلیون و 40 هزار تومان دست پیدا کند. 
« به کارگردانی محمد متین اوجانی که اجرای خود را از 7 خرداد  نمایش »توو
، با ظرفیت 132 نفر و قیمت بلیت 170 هزار تومان آغاز کرده  در تالار چهارسو
است، با مجموع ۶ اجرا و میزبانی از 317 مخاطب توانست به فروشی معادل 
43 میلیون و 3۵0 هزار تومان برســـد.  نمایش »شـــاید« به کارگردانی اسماعیل 
نجار که اجرای خود را از 7 خرداد در تالار چهارسو با ظرفیت 132 نفر و قیمت 
بلیـــت 170 هـــزار تومـــان آغاز کرده اســـت، با مجموع 7 اجـــرا و میزبانی از 27۵ 
مخاطب توانست به فروشی معادل 28 میلیون و ۶۶2 هزار تومان دست یابد. 
کزاد نیز که اجرای خود را از 24  « به کارگردانی پرهام خا نمایش »بیرون پشت در
اردیبهشت در تالار قشقایی ساعت 18 با ظرفیت ۹۶ نفر و قیمت بلیت170 
هزار تومان آغاز کرده اســـت، با 1۹ اجرا و میزبانی از 1 هزار و 71۹ مخاطب به 

فروشی معادل 2۶2 میلیون و 480 هزار تومان دست پیدا کند. 

به گزارش ایســـنا، همایون اســـعدیان دبیر شورای صنفی نمایش دبیر شورای 
صنفـــی نمایـــش با انتقاد از برخـــی رفتارهای غیرحرفه ای و غیرمســـئولانه، از 
پیگیـــری مشـــکل به وجود آمده بر ســـر فروش بلیت فیلـــم »خجالت نکش2« 
در یکـــی از ســـامانه های فـــروش اینترنتـــی بلیت ســـینما خبـــر داد. او گفت: 
ی کاملا غیرحرفه ای را در پیش گرفته و فیلم را در آخرین  »سینماتیکت رفتار
کس فروش گذاشـــته اســـت. نکته  مهم تر اینکه که گزارش هایی برای  جای با
نبـــود امکان خرید بلیت مطرح شـــد که روز پنجشـــنبه پیگیری هایی انجام 
گرفـــت و گفتنـــد اختلالی وجود دارد اما تا جمعه برطرف نشـــد. من شـــخصا 
این ماجرا و برخورد غیرمســـئولانه را درک نمی کنم و به دعواهای ســـطح بالاتر 
ی ندارم،  قضیه که احتمالا بین چند سرمایه دار و سرمایه گذار است نیز کار
ک  کـــه ایـــن اتفاق برای هر فیلمی ممکن اســـت رخ دهد و بســـیار خطرنا چرا
است. امیدوارم شورای صنفی، وزارت ارشاد، انجمن سینماداران و شورای 
عالـــی تهیه کننـــدگان دربـــاره این قضیه فکری کننـــد و متوجه خطرهای این 

نوع انحصار باشند.«
کید کردند: »با توجه به  سازندگان  خجالت نکش 2  در بخشی از یادداشتی تا
انحصارطلبی این سامانه در فروش بلیت سینما و سابقه رفتارهای مشابه آن 
، این اقدام به مثابه زنگ خطری برای سینمای ایران،  در قبال فیلم های دیگر
به خصوص بخش خصوصی تلقی می شود. این انحصارطلبی در حالی است 
ی سامانه سمفا و سرور  که مسئولان سینماشهر و سازمان سینمایی با راه انداز

ملی، قول رفع تبعیض و رقابت ناسالم را داده بودند.«

پنجمین قسمت از 
»بازی های گرسنگی« منتشر می شود

پای وودی آلن 
به دنیای شطرنج باز شد

استقبال 3۲هزار نفری 
از سالن های نمایشی تهران

انتقاد دبیر شورای صنفی نمایش 
از سینماتیکت 

چارسو

عاطفه جعفری
خبرنگار گروه فرهنگ

 ایمان  عظیمی
خبرنگار


